
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA

Aparatul de specialitate al primarului
Comunei Leliceni

Leliceni nr.10* Cod 537268* Primar* tel. 0266-310583* e-mail primarialeliceni@yahoo.com*

HOTĂRÂRE NR. 21/2025
privind aprobarea și însușirea contractului pentru acordarea de servicii  

de îngrijiri la domiciliu în anul 2025 cu Asociația Caritas Alba-Iulia - Asistență Medicală și  
Socială

Consiliul local al comunei Leliceni, județul Harghita, întrunit în ședință ordinară, în data 
de 30.04.2025, convocată prin Dispoziția nr. 47/2025 a primarului; 

Având în vedere:
- Referatul de aprobare înregistrat sub nr. 41/2025 înaintat de primarul comunei privind 

acordarea serviciilor de îngrijiri la domiciliu în anul 2025 și contractarea serviciului;
- Raportul de specialitate cu nr. 1037/2025 al compartimentului de resort;
- Persoanele vârstnice și bolnave din localitate care au nevoie de aceste servicii social-

medicale;
- Prevederile  Legii  nr.  17/2000 privind  asistența  socială  a  persoanelor  vârstnice, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- Legea nr. 292/2011 a asistenței sociale cu completările și modificările ulterioare;
- Hotărârea Consiliului Local Leliceni nr.10/2025 s-a aprobat bugetul local pentru anul 

2025 și estimările pentru anii 2026-2028;
- Avizul favorabil ale comisiilor pentru:

a) activități social-culturale, culte, învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție 
socială, protecție copii, tineret și sport;

b) activități economico-financiare, juridică și de disciplină;
c) agricultură, amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului și turism.

Ținând cont de prevederile:
- art. 7 alin. (5) coroborat cu alin. (7) lit (c) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile 

publice;
- Hotărârii Guvernului nr.395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din 
Legea 98/2016 privind achizițiile publice;

- Legii nr. 263/2007 privind finanțele publice locale, cu modificările ulterioare;
Ținând cont de discuțiile purtate în cadrul ședinței;
Legii  nr.52/2003  privind  transparența  decizională  în  administrația  publică,  cu 

modificările și completările ulterioare conform căruia anunțul public de aducere la cunoștință 
publică a proiectelor de hotărâre a fost afișat la data de 28 aprilie 2025 conform proces verbal de 
afișare nr. /2025;



ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA

Aparatul de specialitate al primarului
Comunei Leliceni

Leliceni nr.10* Cod 537268* Primar* tel. 0266-310583* e-mail primarialeliceni@yahoo.com*

În temeiul dispozițiilor art. 129, alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a), alin. (7) lit. s), ale 
art. 133 alin. (2) lit. a), art.137 alin. (1), art. 139 şi ale art. 196, alin. (1) lit. a ) din O.U.G. nr.  
59/2019 privind Codul administrativ;
  

HOTĂRĂŞTE

Art. 1. Se aprobă  încheierea și însușirea contractului, în valoarea de 57.600,00 lei, reprezentând 
600 de ore de prestări servicii, cu Asociația Caritas Alba Iulia- Asistență Medicală și Socială, cu 
sediul  în  Miercurea  Ciuc,  str.  Szék  nr.  147,  cod  fiscal  15070152,  cont  nr. 
RO33RNCB0152016332530001 deschis la Banca Comercială Română, reprezentată prin d-nul 
Péter György – director și d-na Szőcs Judit – asistent medical șef, în calitate de furnizor având ca 
obiect prestarea serviciilor de îngrijire la domiciliu, conform anexei care face parte integrantă din 
prezenta dispoziție.
Art. 2.  Se mandatează primarul Nagy István-Alfréd pentru semnarea contractului de prestări 
servicii  în numele Comunei Leliceni,  cu sediul în Leliceni, nr. 10, jud. Harghita cod fiscal 
16363525.
Art. 3. Finanțarea contribuției conform contractului se va asigura din  capitolul  6802.5050 - 
”Alte cheltuieli în domeniul asistenței sociale”.
Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general al comunei Leliceni, în 
termenul prevăzut de lege:

(i) Instituției Prefectului-Județul Harghita;
(ii) domnului primar Nagy István-Alfréd; 
(iii) Compartimentului contabilitate-finanțe, impozite și taxe;
(iv) Asociației Caritas Alba Iulia;
(v) va fi adusă la cunoștință publică prin publicarea în  ,,Monitorul Oficial Local” pe 

pagina de internet www.csikszentlelek.ro și prin afișare la sediul Primăriei comunei 
Leliceni.

Președinte de ședință,                                                               Contrasemnează pentru legalitate,
        Consilier,                                                      Secretarul general al comunei, 
      Bács Levente                                     Peterfi-Baczó Melinda

Nr. 21
Adoptată în ședința ordinară din data de 30 aprilie 2025
Cu un număr de 11 voturi din numărul total de 11 consilieri locali în funcție

http://www.csikszentlelek.ro/

	ROMÂNIA
	JUDEŢUL HARGHITA
	Aparatul de specialitate al primarului
	Comunei Leliceni
	Leliceni nr.10* Cod 537268* Primar* tel. 0266-310583* e-mail primarialeliceni@yahoo.com*


